3. che da quel grande signore, che era il diavolo, ge fu dato un altro diavolo per suo moroso, el quale si domandava Lionardo, al quale suo moroso ge toccò la man sinistra alla roversa e fu da quello abbrazzata, basata et desonestamente toccata, et cum quello poi ballò indreto et con quello carnalmente commesse el peccato della sodomia.
4. che una volta el dicto uso moroso in quel loco et zogo ha sputato la hostia consacrata cavata fora de bocca al tempo della comunione, cioè la zobia santa, et detta hostia fu buttata in terra, con li piedi zampugnata, ge ha spudato suso et pissato et facendo in vituperio le fiche et ge ha messo le nadedghe nude suso et quella struscigato.
5. che dalla detta amita ha ricevuto certe polveri venenose de nocere alle bestie et alle humane creature, con li quali polveri primo ha nosciuto quattro soi fioli e maleficato un ragazzo ecc.
6. aver veduto et conosciuto al detto zogo allo splendor del detto foco, et alcuna volta alla clarità della luna, molte persone della terra e comune de Sondrio, le quali al presente etc. etc. tacemo per il miglior etc. etc. et come più ampiamente si contiene nel suo processo contro lei formato.

Li quali delitti et errori mai non li ha confessati sacramentalmente tam per vergogna, tam per commandamento del detto suo moroso, benchè ogni anno abbia fatto la confessione sacramentale delli altri soi peccati.

Delle quali tutte sue confessioni appare più gravemente nel suo processo contro di lei per noi formato.

Appare espressamente che non è tornata nè pentita dalli soi errori incontanente al tempo della grazia a lei concessa: dal che appare manifestamente che è stata et de presente è heretica, apostata della s. fede cristiana nostra cattolica, idolatra, malefica et della prophana et maladetta setta delle strie et impenitente ».

Segue cenno della difesa e citazione per udire la sentenza, non che del processo « examinato dal spectabile et clarissimo professore della lex, messer Jo. Antonio Piperello (Vicario del Governatore grigione Giovanni Travers) vicario degnissimo del magnifico Gr. capitano de tutta la Valtellina, per conselio del quale è stato determinato et concluso la soprascripta Santina esser impenitente et de esser punita secondo che dispongono le sacre leze, acciocchè la sua pena sia de terrore et spavento alli altri, et acciò tante ingiurie et nefandissimi sacrilegi contro la divina magestate non rimangano senza punitione, et anco tal morbo pestifero si possa meglio estirpare da questa terra et comune di Sondrio, la qual con tutto il nostro core sommamente desidereremo purgare da ogni heresia, strione, strie et malefici, con matura deliberatione et ss. conselio del sapientissimo professore della leze M. Jo. Antonio Piperello et con consentimento et autoritate del Rev. Domino Guglielmo de Cittadini, vicario degnissimo del rev. Monsignor di Como:

Invocato, adorato el SS. Nome del Signor nostro Messer Jesu Cristo, della sua SS. Madre V. M. del glorioso martire de nostra fede san Pietro, martire, delli Beati et santi patroni nostri Gervaso et Protaso et de tutti li Santi di vita eterna,

Sedendo qui pro tribunale sopra una cattedra posta avanti la porta della casa dell' Ufficio nostro ecc.

Havendo il suo tremendo juditio con li soi sancti evangeli avanti alli occhi nostri, per tenore di questa nostra sententia definitiva declaremo, sententiamo et judicamo

la sopradetta Santina esser stato per lo passato et esser de presente heretica, apostata, idolatra, sacrilega, malefica et della prophana et nefandissima setta delle strie et impenitente, et come tale et de tale abominanda setta da esser punita et discalzata dalla compagnia delle vere et bone pecorelle de Messer Jesu Cristo, come persone infette et amorbate et persone diaboliche et de esser data et lassata nelle mani del giudice secolare, da esser punita secondo che comandano le sante decretali leze imperiali. Et in esecution de questa nostra sententia noi dassemo et consegnamo et lassemo la soprascritta Santina nelle mani del spectabile Domino locotenente del prefato Domino nostro governor della Valtellina qui presente, al quale imponemo che la dicta Santina debia acceptare nel di lui ufficio et quella punire secondo è detto sopra. Pregandolo tamen che el voglia temperare la punizione sua per parte nostra senza morte di sangue.

Declaremo ancora tutti li beni mobili et immobili della predetta Santina essere confiscati et publicati dal giorno delli predetti errori in za, et de essere distribuiti secondo li privilegi et consuetudini approvati dall'Officio della Santa Inquisizione, revocando et per tenor della presente sententia cassando, irritando et annullando tutti li testamenti, codicilli, donazioni, vendizioni, contratti et alienazioni, tutti di ciascuna generazione facti et facte per la predetta Santina dal zorno delli predetti errori per lei commessi fino al di presente ».

La sententia fu rogata da Antonio Rusca notario et cancellario del predetto ufficio dell'Inquisitione e fu letta et publicata dall'inquisitore stesso et volgarizzata e letta poi anche dal Rusca anno Domini 1523 XII Ind.a die sabati XII septembris alla presenza di tre testi, i quali erano gli Sindici di Sondrio.

I processi di frate Modesto in Sondrio nel 1523 sono calcati su quelli dei suoi antecessori comaschi, fra i quali nel 1505 ci fu Fra Bernardo Rategno, che nei suoi scritti (« Lucerna inquisitorum haereticae pravitatis », col libro « De strigiis ») ³⁾ ci ragguaglia delle superstizioni che a quei tempi correvano in materia di stregoneria. All'infuori di poche insignificanti varianti i processi poschiavini del seicento e settecento si aggirano con costante monotonia sulle stesse fole ed ubbie.